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INFORME  DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 
 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO DERIVADO DENOMINADO PA ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER MEN 1229-

2018 

PROGRAMA MEJORAMIENTO SEDES EDUCATIVAS RURALES Y DE FRONTERA 

CONVOCATORIA N° PAF-MEN-O-036-2019 

 

OBJETO: CONTRATAR “LA VALIDACIÓN Y/O AJUSTES DE DIAGNÓSTICOS Y EJECUCIÓN DE LAS 

OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS 

POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL GRUPO 8 CHOCÓ 1”. 

 

De conformidad con lo establecido en el numeral 3.1.1 “Informe de Evaluación Económica y Asignación de 

Puntaje (Orden de Elegibilidad)”, del Subcapítulo III “Evaluación y Calificación de las Propuestas” del Capítulo 

II “Disposiciones Generales” de los Términos de Referencia, así como lo previsto en el numeral 9º ibídem, y 

el plazo establecido en el cronograma de la convocatoria, se presenta el Informe de Evaluación Económica y 

Asignación de Puntaje de los siguientes proponentes que resultaron habilitados como consecuencia de la 

verificación de requisitos habilitantes: 

 

1. CONTRUCTORA JEINCO S.A.S. 
2. SISCOTEL LTDA 

3. SOCICON S.A.S. 

 
Así las cosas, se procedió a la evaluación y calificación de las propuestas habilitadas de acuerdo con el 

criterio establecido en el numeral 3.1 del Subcapítulo III “CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE 

LAS PROPUESTAS”, del Capítulo II “DISPOSICIONES GENERALES” de los Términos de Referencia, así: 

“La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos 

de referencia, será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor 

calificada y que por ello resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta 

contratación, para esto se tendrá en cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) 

puntos, resultantes del siguiente factor y criterio de evaluación:  

 

 

 



 
 

Página 2 de 2 

 

 

 “ 

 

 
 
“ 
 
De conformidad con lo señalado en el Subnumeral 9º  del numeral 3.1.1., Subcapítulo III  de los Términos de 
Referencia, para la determinación del método de ponderación de las propuestas económicas se tomarán 
hasta las centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el tercer día 
hábil siguiente al cierre efectivo del proceso -  plazo máximo de presentación de oferta Sobre No. 1 y  
2 y Apertura de Sobre No. 1, de conformidad con las fecha prevista en el cronograma de esta 
convocatoria. El método de ponderación será seleccionado según el cuadro de rangos establecido en los 
Términos de Referencia.  
 
Así las cosas, la TRM certificada por el Banco de la Republica que rigió para el día once (11) de septiembre  
de 2019 fue de TRES MIL TRESCIENTOS SETENTA Y TRES PESOS CON SETENTA Y CINCO  
CENTAVOS (3.373,75); en consecuencia, y de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de 
Referencia, el método de ponderación de la propuesta económica fue el de MENOR VALOR, por lo tanto, el 
PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD obtenido por los proponentes habilitados, es el siguiente: 
 

 
En consecuencia, y de acuerdo con el cronograma de la convocatoria, el plazo para presentar 
observaciones al Informe de Evaluación Económica y Asignación de Puntaje (Orden de elegibilidad) es 
hasta el treinta (30) de septiembre de 2019 hasta las 5:00 p.m. 
 
Al presente informe se anexa la evaluación de las propuestas económicas que forma parte integral del 
mismo. 

 

Para constancia, se expide el día veintisiete (27) de septiembre de dos mil diecinueve (2019). 

PROGRAMA MEJORAMIENTO SEDES EDUCATIVAS RURALES Y DE FRONTERA 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 puntos 

TOTAL 100 PUNTOS 



Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Proponentes:

Descripción Presupuesto Oficial Estimado
CONSTRUCTORA JEINCO 

S.A.S
SISCOTEL LTDA SOCICON S.A.S

VALOR TOTAL OFERTADO 

CORREGIDO 
1.671.287.555,00$                    1.654.924.190,00$                    1.652.303.079,00$                    1.636.320.000,00$                                  

VALOR TOTAL OFERTADO $ 1.654.924.190 $ 1.652.303.079  $                                      1.636.320.000 

Propuesta Económica

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

PAF-MEN-O-036-2019

“VALIDACIÓN Y/O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS

INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL

GRUPO 8 CHOCÓ 1”

27/09/2019

SOCICON S.A.S

CONSTRUCTORA JEINCO S.A.S

SISCOTEL LTDA



VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

1

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

1

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 29.370.756,00 $ 29.370.756,00 $ 5.580.444,00 $ 34.951.200,00 31.456.080,00$                               34.951.200,00$                               CUMPLE CUMPLE

$ 34.951.200,00

ÍTEM

En porcentaje Expresado en pesos En porcentaje Expresado en pesos 30,34% CUMPLE

30% 30,00%

24%  $                       296.902.266,33 24,00%  $                                   296.902.266,00 

1%  $                         12.370.927,76 1,00%  $                                     12.370.928,00 

5%  $                         61.854.638,82 5,00%  $                                     61.854.639,00 

19%  $                         11.752.381,38 19,00%  $                                     11.752.381,00 

 $                       382.880.214,29  $                                   382.880.214,00 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

2

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

2

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                         1.619.972.991 A  $                                1.619.972.990,00 1.472.702.720,00$                          1.636.336.355,00$                          CUMPLE CUMPLE

B  $                         1.636.336.355 B  $                                1.636.336.355,00 

C = (B-A)  $                         16.363.364,34 C = (B-A)  $                                     16.363.365,00 

D= C/B EXPRESADO EN % 1% D= C/B EXPRESADO EN % 1,00%

1.654.924.190$                          1.654.924.190,00$                                 

Observación: Una vez realizada la evaluación económica del Proponente - CONSTRUCTORA JEINCO S.A.S. hubo la necesidad de realizar ajuste por redondeo al peso al valor del IVA de la Etapa 1,

quedando en un total de $5.580.444,00 y no como lo indicó el proponente en un valor de $5.580.443,64. Como consecuencia de lo anterior el valor total de la Etapa 1 queda corregido en un total de

$34.951.200,00 y no de $34.951.199,64 como lo indicó el proponente en su oferta, valor corregido que se encuentra en el rango mínimo y máximo del valor del presupuesto estimado de la Etapa 1. 

Adicionalmente se realizó ajuste por redondeo al peso al valor del Costo Directo de la Obra en la Etapa 2, ajustes por corrección aritmética al valor del AIU e Iva de la Utilidad y al valor total obras de

mejoramiento quedando como se indica en el sombreado color naranja de la Evaluación Económica. Se realizó ajuste por corrección aritmética al valor del descuento expresado en pesos como se evidencia en

la casila sombreada  color naranja

Valor Total de la Oferta: Con los ajustes y correcciones realizados, el valor total de la oferta queda en un total de $1.654.924.190,00 tal como lo indicó el proponente en su oferta. 

OFERTADO CORREGIDO

Imprevistos 

Utilidad

Valor IVA sobre la utilidad

VALOR COSTOS INDIRECTOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( etapa 1 + etapa 2)

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

PRESUPUESTO ESTIMADO OBRA DE MEJORAMIENTO PARA TODAS LAS SEDES 

Incluye AIU e IVA

( valor etapa ETAPA II )  

SUBTOTAL VALOR DE LA ETAPA DE VALIDACIÓN DE DIAGNÓSTICOS

VALOR TOTAL

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

TOTAL AIU

 $                                                                          1.237.092.776,37  $                                                                                      1.237.092.776,00 

“VALIDACIÓN Y/O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

NACIONAL GRUPO 8 CHOCÓ 1”

CONVOCATORIA No. PAF-MEN-O-036-2019

FORMATO No.4 - PROPUESTA ECONÓMICA - PRESUPUESTO DE LA OBRA

1. ETAPA 1.  VALIDACIÓN DE DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

PROPONENTE: CONSTRUCTORA JEINCO S.A.S

Valor antes de IVA 

(Presentado)

Valor antes de IVA 

(Corregido)
IVA (19%) 

VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR DIAGNÓSTICOS DE LOS PROYECTOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II (%)

VALOR OFERTADO OBRAS DE MEJORAMIENTO PARA TODAS LAS SEDES Incluye 

AIU e IVA

( valor ETAPA II )  

1. VALOR TOTAL ETAPA DE DIAGNÓSTICOS

2. ETAPA 2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL EN EL PROGRAMA DE 

MEJORAMIENTO DE SEDES EDUCATIVAS RURALES Y DE FRONTERA 

DESCRIPCIÓN

Administración



VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

1

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

1

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 29.050.615 $ 29.050.615,00 $ 5.519.617,00 $ 34.570.232,00 31.456.080,00$                               34.951.200,00$                               CUMPLE CUMPLE

$ 34.570.232,00

ÍTEM

En porcentaje Expresado en pesos En porcentaje Expresado en pesos 30,34% CUMPLE

30,30% 30,30%

24,30%  $                            299.511.681 24,30%  $                                   299.511.681,00 

1,00%  $                              12.325.584 1,00%  $                                     12.325.584,00 

5,00%  $                              61.627.918 5,00%  $                                     61.627.918,00 

19,00%  $                              11.709.304 19,00%  $                                     11.709.304,00 

 $                            373.465.183  $                                   385.174.487,00 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

2

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

2

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                         1.617.732.848 A  $                                1.617.732.847,00 1.472.702.720,00$                          1.636.336.355,00$                          CUMPLE CUMPLE

B  $                         1.636.336.355 B  $                                1.636.336.355,00 

C = (B-A)  $                              18.603.508 C = (B-A)  $                                     18.603.508,00 

D= C/B EXPRESADO EN % 1,14% D= C/B EXPRESADO EN % 1,14%

1.652.303.079$                          1.652.303.079,00$                                 

Observación: Una vez realizada la evaluación económica del Proponente - SISCOTEL LTDA. hubo la necesidad de realizar ajuste por corrección aritmética al valor costos indirectos de la Etapa II quedando en

un total de $385.174.487, ya que se incluyó el IVA de la Utilidad y no como lo indicó el proponente en un total de $373.465.183. Adicionalmente se realizó corrección aritmética al valor ofertado obras de

mejoramiento (Etapa II), quedando en un total de $1.617.732.847.00 y no de $1.617.732.848 como lo indicó el proponente en su oferta. 

Valor Total de la Oferta: Con los ajustes y correcciones realizados, el valor total de la oferta queda en un total de $1.652.303.079,00 tal como lo indicó el proponente en su oferta. 

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( etapa 1 + etapa 2)

TOTAL AIU

Administración

Imprevistos 

Utilidad

Valor IVA sobre la utilidad

VALOR COSTOS INDIRECTOS

VALOR OFERTADO OBRAS DE MEJORAMIENTO PARA TODAS LAS SEDES Incluye 

AIU e IVA

( valor ETAPA II )  

PRESUPUESTO ESTIMADO OBRA DE MEJORAMIENTO PARA TODAS LAS SEDES 

Incluye AIU e IVA

( valor etapa ETAPA II )  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II (%)

2. ETAPA 2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL EN EL PROGRAMA DE 

MEJORAMIENTO DE SEDES EDUCATIVAS RURALES Y DE FRONTERA 

OFERTADO CORREGIDO

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)  $                                                                          1.232.558.360,00  $                                                                                      1.232.558.360,00 

DESCRIPCIÓN VALOR TOTAL

“VALIDACIÓN Y/O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

NACIONAL GRUPO 8 CHOCÓ 1”

CONVOCATORIA No. PAF-MEN-O-036-2019

FORMATO No.4 - PROPUESTA ECONÓMICA - PRESUPUESTO DE LA OBRA

PROPONENTE: SISCOTEL LTDA

1. ETAPA 1.  VALIDACIÓN DE DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN
Valor antes de IVA 

(Presentado)

Valor antes de IVA 

(Corregido)
IVA (19%) 

VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR DIAGNÓSTICOS DE LOS PROYECTOS

SUBTOTAL VALOR DE LA ETAPA DE VALIDACIÓN DE DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL ETAPA DE DIAGNÓSTICOS



VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

1

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

1

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 29.000.000 $ 29.000.000,00 $ 5.510.000,00 $ 34.510.000,00 31.456.080,00$                               34.951.200,00$                               CUMPLE CUMPLE

$ 34.510.000,00

ÍTEM

En porcentaje Expresado en pesos En porcentaje Expresado en pesos 30,34% CUMPLE

30% 30,00%

25,00%  $                            306.250.000 25,00%  $                                   306.250.000,00 

1,00%  $                              12.250.000 1,00%  $                                     12.250.000,00 

4,00%  $                              49.000.000 4,00%  $                                     49.000.000,00 

19,00%  $                                9.310.000 19,00%  $                                       9.310.000,00 

 $                            376.810.000  $                                   376.810.000,00 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

2

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

2

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                         1.601.810.000 A  $                                1.601.810.000,00 1.472.702.720,00$                          1.636.336.355,00$                          CUMPLE CUMPLE

B  $                         1.636.336.355 B  $                                1.636.336.355,00 

C = (B-A)  $                              34.526.355 C = (B-A)  $                                     34.526.355,00 

D= C/B EXPRESADO EN % 2,11% D= C/B EXPRESADO EN % 2,11%

1.636.320.000$                          1.636.320.000,00$                                 

No hubo la necesidad de realizar correcciones a la evaluación económica 

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( etapa 1 + etapa 2)

TOTAL AIU

Administración

Imprevistos 

Utilidad

Valor IVA sobre la utilidad

VALOR COSTOS INDIRECTOS

VALOR OFERTADO OBRAS DE MEJORAMIENTO PARA TODAS LAS SEDES Incluye 

AIU e IVA

( valor ETAPA II )  

PRESUPUESTO ESTIMADO OBRA DE MEJORAMIENTO PARA TODAS LAS SEDES 

Incluye AIU e IVA

( valor etapa ETAPA II )  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II (%)

2. ETAPA 2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL EN EL PROGRAMA DE 

MEJORAMIENTO DE SEDES EDUCATIVAS RURALES Y DE FRONTERA 

OFERTADO CORREGIDO

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)  $                                                                               1.225.000.000  $                                                                                      1.225.000.000,00 

DESCRIPCIÓN VALOR TOTAL

“VALIDACIÓN Y/O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

NACIONAL GRUPO 8 CHOCÓ 1”

CONVOCATORIA No. PAF-MEN-O-036-2019

FORMATO No.4 - PROPUESTA ECONÓMICA - PRESUPUESTO DE LA OBRA

PROPONENTE: SOCICON S.A.S

1. ETAPA 1.  VALIDACIÓN DE DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN
Valor antes de IVA 

(Presentado)

Valor antes de IVA 

(Corregido)
IVA (19%) 

VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR DIAGNÓSTICOS DE LOS PROYECTOS

SUBTOTAL VALOR DE LA ETAPA DE VALIDACIÓN DE DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL ETAPA DE DIAGNÓSTICOS



PAF-MEN-O-036-2019

EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA

VER TABLA DE RANGO

TRM:                                        11/09/2019 3373.75 MEDIA ARITMETICA (1): $ 1.647.849.089,67 75

Presupuesto: $ 1.671.287.555,00 P. MAYOR: 1.654.924.190,00 MEDIA ARITMETICA ALTA (2): $ 1.651.386.639,83 75

Fecha evaluación: 27/09/2019 P. MENOR: 1.636.320.000,00 MEDIA GEOMETRICA (3): $ 1.647.828.531,71 75

MENOR VALOR (4): $ 1.636.320.000,00

Metodo de PONDERACION: 4 - MENOR VALOR 4

PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION ECONOMICA

PROPONENTE PRESUPUESTO Metodo 1  Metodo 2 Metodo 3 Metodo 4 TOTAL PUNTAJE Ayuda Vmax

CONSTRUCTORA JEINCO S.A.S 1.654.924.190,00$                       99,14                   99,57                     99,14                 98,8758283              98,8758283 1.654.924.190,00                      

SISCOTEL LTDA 1.652.303.079,00$                       99,46                   99,89                     99,46                 99,0326787              99,0326787 1.652.303.079,00                      

SOCICON S.A.S 1.636.320.000,00$                       99,30                   99,09                     99,30                 100,0000000           100,0000000 -                                                

| $ 4.943.547.269,00

n= 3,00                                                                 

MEDIA ARITMETICA (1)= $ 1.647.849.089,67

VERIFICACION MEDIA ARITMETICA= $ 1.647.849.089,67

Vmax= 1.654.924.190,00                                          

MEDIA ARITMETICA ALTA (2)= $ 1.651.386.639,83

MEDIA GEOMETRICA (3)= $ 1.647.828.531,71

$ 1.647.828.531,71

MAX: $ 1.654.924.190,00

MENOR VALOR (4)= $ 1.636.320.000,00

DATOS EVALUACIÓN ECONOMICA





Puntaje Parcial Obtenido

Orden según Puntaje Proponente Valor Propuesta Económica Evaluación Económica

3 CONSTRUCTORA JEINCO S.A.S $ 1.654.924.190,00 98,8758283 98,8758283

2 SISCOTEL LTDA $ 1.652.303.079,00 99,0326787 99,0326787

1 SOCICON S.A.S $ 1.636.320.000,00 100,0000000 100,0000000

PAF-MEN-O-036-2019

“VALIDACIÓN Y/O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS

Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL GRUPO 8 CHOCÓ 1”

EVALUACION ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

TOTAL 

Puntaje Obtenido

Observación: Como resultado de la evaluación no se realizan observaciones



Puntaje Parcial Obtenido

Orden según Puntaje Proponente Valor Propuesta Económica Evaluación Económica

3 CONSTRUCTORA JEINCO S.A.S $ 1.654.924.190,00 98,8758283 98,8758283

2 SISCOTEL LTDA $ 1.652.303.079,00 99,0326787 99,0326787

1 SOCICON S.A.S $ 1.636.320.000,00 100,0000000 100,0000000

PAF-MEN-O-036-2019

“VALIDACIÓN Y/O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS

Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL GRUPO 8 CHOCÓ 1”

EVALUACION ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

TOTAL 

Puntaje Obtenido

Observación: Como resultado de la evaluación no se realizan observaciones


